
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

057 5051053/ 1 BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 2018/2019 06.05.2019 a 07.06.2019

058 57224029/ 1 DANILO JOSE SANTOS DA CONCEICAO 2018/2019 06.05.2019 a 07.06.2019
059 3172333/ 1 JOAQUIM PEREIRA DE ALMEIDA 2017/2018 06.05.2019 a 07.06.2019
060 54196290/ 1 JOSE EMILIO DA PAIXAO JUNIOR-R.U.ADM. 2018/2019 06.05.2019 a 07.06.2019
061 57175847/ 1 MICHELLE SANDRINE LIMA DOS SANTOS 2017/2018 27.05.2019 a 01.07.2019
062 54196799/ 1 JORGE ADRIANO PENHA FERREIRA 2018/2019 06.05.2019 a 07.06.2019
063 3172910/ 1 OLIMPIO PEREIRA BARROZO-R.U.ADM. 2017/2018 06.05.2019 a 07.06.2019
064 3171302/ 1 ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO 2018/2019 06.05.2019 a 07.06.2019
065 54196288/ 1 JILVANO JOAO PINHEIRO PANTOJA 2018/2019 06.05.2019 a 07.06.2019
066 3178897/ 1 CATULO DE OLIVEIRA LEMOS BAIONENSE 2018/2019 06.05.2019 a 07.06.2019
067 3174719/ 1 CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS 2018/2019 06.05.2019 a 07.06.2019
068 3176231/1 ROSIVALDO COTA DOS SANTOS-FATAL 2017/2018 06.05.2019 a 07.06.2019

 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS– Presidente
Protocolo: 418276

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
028/2013
Data da Assinatura: 28/12/2018
Vigência: 01/01/2019 A 30/01/2019
Valor Mensal: R$1.021,25 (hum mil, vinte e um reais e vinte e cinco  
centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação de 
Prazo do Contrato de Locação nº 028/2013, pelo período de 01 (um) mês, 
a contar do dia 01/01/2019 à 30/01/2019, referente ao Imóvel do Esloc. 
da EMATER-PA  no município  de BARCARENA-PA, localizado  à Rua Lamei-
ra Bittencourt, nº 552, Bairro: Centro – CEP. 68.445-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36
Locador: MARINA TAVARES FURTADO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 418568

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00352/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento ao 
servidor DASIO FERREIRA BRASIL JUNIOR, matrícula 5913530/ 2, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Dire-
toria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 21/12/2018 A 
28/12/2018, de acordo com a Lei 5.810/94, art. 72, inciso II, e solicitação 
nº 3776/2019 e a Certidão de Casamento.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 25 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias 

Protocolo: 418274
PORTARIA Nº 00045/2019-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, inciso 1º da Lei n° 5.810 de vin-
te e quatro de janeiro de mil novecentos e noventa e quatro, e Doc. 
000000410/2019;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Licença Sem Vencimento a contar de 09/01/2019, 
conforme documento nº 000410/2019 a pedido do servidor CELIO JOSE 
PEREIRA DA COSTA, matrícula n° 57175332/ 1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Agropecuária, concedida através da PORTARIA Nº 
1474/2017-GAB/SEMAS, publicado no DOE nº 33450 de 01/09/2017.

II  – Lotar na Diretoria de Fiscalização Ambiental para desenvolver suas 
atividades profi ssionais
III–Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 21 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 418275

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 337/2019-GAB/SEMAS                       
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são       conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 28203/2016, 
e teor do Memorando
Nº 152392/2016/GEPLEN/CIP/DIREH /SAGRH;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 0915/2017 – GAB/SEMAS de 09/
JUNHO/2017, publicada no DOE Nº 33399 do dia 21/06/2017, os fi scais 
do contrato Nº 035/2017 - (Empresa PONTUAL COMERCIO LTDA - ME), 
os servidores, RAFAELLA GALVÃO MIRANDA, Matrícula n° 5888704/1 
– (TITULAR), e WYLFREDO PRAGRANA DE OLIVEIRA, Matrícula n° 
57201647/1 - (SUPLENTE) pelos servidores.
WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 57201647/ 1- (Titular), 
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES, Matrícula n° 5938590/ 1 (Suplen-
te);
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

 Protocolo: 418461

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 301/2019 - GAB/SEMAS DE 18/03/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33834 DO DIA 26/03/2019, PROTOCOLO 
N° 417615.
ONDE SE LÊ: 59455998/1 – MAYCON NUNES (COLABORADOR EVENTU-
AL).
LEIA-SE: 59455998/1 – MAYCON NUNES (ASSESSOR DE IMPRENSA II)

 Protocolo: 418244

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 362/2019-GAB/SEMAS DE 26 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DA QUALIDADE/VAZÃO DOS 
RECURSOS HÍDRICOS PARA ATENDIMENTO DAS METAS DO PROGRAMA 
QUALIÁGUA E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNI-
CÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA, GOINÉSIA DO PARÁ/PA, TAILÂNDIA/PA, BREU 
BRANCO/PA, PARAGOMINAS/PA E RONDON DO PARÁ/PA
PERÍODO: 01/04 A 10/04/2019 – (09 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54189464/2 – GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUARIA)
- 3254305/1 – RAIMUNDO JORGE RAIOL – (AUXILIAR TÉCNICO)
- 57215847/1 – JOSE WILLAME DA COSTA MEDEIROS – (ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA)
- 97571445/ 1– SANDRO ALEX DOS ANJOS LIRA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

 Protocolo: 418484
PORTARIA Nº 317/2019-GAB/SEMAS DE 19 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: AOS POLICIAIS, CONDUZIR BARCO-MOTOR PARA REALIZA-
ÇÃO DE TRABALHO DE MEDIÇÃO DE VAZÃO DE RIOS JUNTO COM A EQUI-
PE TÉCNICA DA SEMAS E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 
NOS MUNICÍPIOS CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA, GOIANÉSIA DO PARÁ/PA E TAILÂNDIA/PA.
PERIODO: 01/04 A 06/04/2019 – (05 E ½) DIÁRIAS.


